(55) Sulla teoria platonica del *furor poeticus* rimandiamo, scegliendo in una bibliografia assai ampia, a H. Flashar, *Der Dialog Ion als Zeugnis platonischer Philosophie*, Berlin 1958, 106-12; W.J. Verdenius, *Der Begriff der Mania in Platons Phaidros*, «Archiv für Geschichte der Philosophie» 44, 1962, 132-50 e E.N. Tigerstedt, *Plato's Idea of Poetical Inspiration*, Helsinki 1969.

(56) *Non esse autem illud carmen furentis cum ipsum poema declarat (est enim magis artis et diligentiae quam incitationis et motus) tum vero ea, quae ἀκροστυχίς dicitur, cum deinceps ex primis versuum litteris aliquid conecitur, ut in quibusdam Ennianis: 'Quintus Ennius fecit'. id certe magis est attentis animi quam furentis. atque in Sybillinis ex primo versu cuiusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetexitur. hoc scriptoris est, non furentis, adhibentis diligentiam, non insani.*

(57) *Furorem autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem. quod cum maius esse videatur quam insania, tamen eius modi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania.*

(58) Cfr. *Tusc.* 3, 11: *quem nos furorem, μελαγχολίαν illi [scil. Graeci] vocant.*

al paradosso stoico dell'*insania*, che Cicerone riprende (59), il *sapiens* è definito esente dal rischio di incorrere nell'*insania*, cioè nella *μανία*, ma, seguendo la parziale rettifica del paradosso stesso effettuata da Crisippo (60), non da quello di incorrere nella condizione di *furor*, che Cicerone descrive quale completa *mentis caecitas*. Diversa è la teoria aristotelica riferita a *Tusc.* 1, 80 (61), per la quale tutti gli *ingeniosi* sono *melancholici*: in questa occasione Cicerone ne parla ironicamente, augurandosi di essere anche lui un po' *tardus*, ma a *div.* 1, 81 (62), utilizzando per i *melancholici* il verbo *furere*, pare contestare senz'altro la validità della teoria. Aristotele (63) non mancava di citare fra gli *ingeniosi* anche i poeti, riecheggiando forse in qualche misura la teoria platonica del *furor poeticus*.

Pur collocandosi in un contesto teorico platonicheggiante, la teoria ciceroniana dell'ispirazione poetica si differenzierebbe così da quella propriamente platonica rispetto al concetto centrale, in Platone, del *furor poeticus*. Non pare improbabile che tale distanza di Cicerone da Platone sia da attribuirsi alla fonte direttamente utilizzata: forse, ed è un'ipotesi che andrebbe verificata, la stessa alla quale Cicerone ricorre per la teoria dell'anima esposta nel primo libro delle *Tusculanae*.